
diário oficial Nº 34.961   93Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 312 DE 05 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/539042;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Oeiras do Pará-
PA, no período de 12/05 a 17/05/2022, a fim de acompanhar o processo 
seletivo do FORMAPARÁ/2022 no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 05 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 794699
PORTARIA Nº 316 DE 05 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/525902.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor; e EDI-
VANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação – Engenharia de Pesca; a viajarem ao município de Palmas-TO, 
no período de 10 a 15/05/2022;  a fim de participar da 22ª Edição da Feira de 
Tecnologia Agropecuária do Tocantins-Agrotins, no Parque Agrotecnológico de 
Palmas/TO, conforme Ofício/Convite nº 439/2022, além de buscar conheci-
mento na área de Ciência e Tecnologia e fazer intercâmbio com outros Estados 
visando melhorias na gestão dos projetos da SECTET.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 794667
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 019/2022
EDITAL Nº 019/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES PÚBLI-
CAS E PRIVADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR EM NÍ-
VEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU PELO PROGRAMA FORMA PARÁ. 
Processo nº 2022/402061.
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET, EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Prorrogar até às 23:59h do dia 13 de maio de 2022, o prazo para inscri-
ção no credenciamento de Instituições de Ensino Superior (IES) públicas e 
privadas interessadas em celebrar contratos na área de educação superior, 
por meio da oferta de cursos de pós-graduação lato sensu nas diversas 
regiões paraenses, sob a gestão desta SECTET, nos termos disciplinados 
pela Lei Estadual nº 9.324 de 7 de outubro de 2021, bem como, no que 
couber, regulamentado em sua oferta pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, em 
conformidade as condições fixadas no Edital e seus anexos.
Alterar CRONOGRAMA

Etapas Prazos

Publicação do Edital de
Credenciamento nº 019/2022 no sítio: www.sectet.

pa.gov.br 22/04/2022

Período para recebimento da documentação
através do e-mail: pos.formapara@sectet.

pa.gov.br

da 00:00h do dia 25/04/2022 até às 23:59h do 
dia 13/05/2022

Período para análise da documentação pela Comissão Especial de 
Credenciamento De 16/05/2022 a 20/05/2022

Divulgação do resultado no sítio
www.sectet.pa.gov.br  25/05/2022

Interposição de recursos contra o resultado através de manifestação 
via e-mail: pos.formapara@sectet.pa.gov.br 26/05/2022

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 30/05/2022 a 01/06/2022

O documento comprobatório da Prefeitura Municipal selecionada pela IES 
que funcionará como polo/sede onde ocorrerão as aulas presenciais por 

meio de carta aceite do respectivo gestor municipal (Anexo II), poderá ser 
SUBSTITUIDO por documento comprobatório, carta de entrada, registrada 
na Prefeitura Municipal selecionada pela IES que funcionará como polo/
sede onde ocorrerão as aulas presenciais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém 05 de Maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 794511
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira n.º 003/2022
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA E SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRA-
BALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER/PA.
Objeto: A mútua cooperação entre os partícipes, com vistas a viabilizar o acesso 
às informações contidas no banco de dados do Cadastro Único para Programas 
Sociais do Governo Federal – CadÚnico, por meio de API/WEBSERVICES/CARGA 
DE DADOS, para fins de elaboração do Boletim da Assistência Social, visando dar 
maior confiabilidade no processo de conferência dos dados.
Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes 
para a execução do presente Termo de Cooperação.
Vigência: 06 (seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 04/05/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 794180
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 069/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 05 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 077/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 04 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/539660;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Marabá/PA/Belém-PA.
PERÍODO: 09/05/2022 a 10/05/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visando participar da Solenidade de Inauguração do Bloco de 
Laboratórios Multifuncionais da cidade Universitária da Universidade Fede-
ral do Sul e Sudeste do Pará-UNIFESSPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 05 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 794387
PORTARIA N° 70/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 05 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 078/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 04 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/542705;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 09/05/2022 a 10/05/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visando participar da Solenidade de Inauguração do Bloco de 
Laboratórios Multifuncionais da cidade Universitária da Universidade Fede-
ral do Sul e Sudeste do Pará-UNIFESSPA.


